
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.343 27Segunda-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2020

CONSIDERANDO o Segundo Termo Aditivo ao Termo de Compromisso 
80/2013 datado de 14 de novembro de 2019, que prorroga a vigência do 
referido termo para até 26 de novembro de 2021,
CONSIDERANDO a execução das metas previstas no Plano de Trabalho 
defi nido para execução do Termo de Compromisso anteriormente referido,
RESOLVE:
Art 1º - Criar a Comissão de Apoio à Execução do Programa Água Para 
Todos no âmbito da SEDAP.
Art. 2º - Designar os servidores: HELOISA HELENA BATISTA DE FIGUEIRE-
DO, Matrícula 23639/1, ARIOLANDO JORGE DE LIMA BELFORT, Matrícula 
832103/1, IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO, Matrícula 14818/1, MARIA 
CLARICE LEONEL, Matrícula 2016923/2, THIAGO JUSCELINO ALVÃO DA 
SILVA, Matrícula 5913647/2, MAX MIGUEL PARDAL POSSAS, Matrícula 
55587277/3 para, sob a coordenação da primeira, comporem a presente 
comissão.
Art. 3º - À COMISSÃO compete: providenciar os encaminhamentos ne-
cessários para o cumprimento do Termo de Compromisso Nº 80/2013, 
descrito nas considerações desta portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 579124
PORTARIA Nº 315  DE 11 SETEMBRO DE 2020
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO Memorando 176/2020 - COPAT/SEDAP – PAE – 
2020/689052
CONSIDERANDO a necessidade de reordenar a equipe de servidores que 
atuará no sistema de Cotação Eletrônica de Preços.
R E S O L V E:
Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem nos 
processos de aquisição por dispensa de licitação, através do sistema de co-
tação eletrônica de preços em cumprimento a resolução 001/2010-SEPOF.
EDERSON GARÇON ALVARENGA - MATRÍCULA: 57230951/6 - HOMOLO-
GADOR;
MAGLENE FARIAS DE ANDRADE - MATRÍCULA: 5946775/1 - HOMOLOGA-
DORA SUBSTITUTA;
CARLOS ROBERTO GOMES - MATRÍCULA: 54189435/8 - COORDENADOR;
CYLENE MARGARETH RAMOS MONTEIRO - MATRÍCULA: 5899724/1 - CO-
ORDENADORA;
DENYS MARGAS - MATRÍCULA: 5901137/1 - COORDENADOR;
DOLORES FERREIRA TRAMONTIN - MATRÍCULA: 54186971/1 - COORDE-
NADORA;
SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS - MATRÍCULA: 6045553/1 - COORDE-
NADORA;
Art. 2°-TORNARSEM EFEITO A PORTARIA  106 de 2 de Maio de 2019 publi-
cada no DOE 33866 DE 06 de Maio de 2019.
Art. 3°-Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 579170

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 306 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando  o Memo nº 32/2020-PROCACAU
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor IVALDO SANTOS DE SANTANA, ma-
trícula 14.826/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, no perío-
do de 27/01/2021 a 25/02/2021 – (30 dias), correspondentes ao triênio 
1987/1990;
DÊ DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 579082

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2020-SEDAP/PA
Após a adjudicação da Pregoeira no Pregão Eletrônico n.º 006/2020-SE-
DAP/PA, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, referente ao processo licitatório 
n.º 2020/63126 - SEDAP/PA, esta Autoridade Homologadora decide HO-
MOLOGAR o resultado do aludido certame, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BANCADAS EM CONCRETO ARMADO, COM INS-
TALAÇÃO E RESPECTIVOS BLOCOS DE SUSTENTAÇÃO, PARA PRODUÇÃO 
DE MUDAS CÍTRICAS.
 EMPRESA VENCEDORA: NEVES SERVIÇOS E COMÉRCIOS DE MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO LTDA.
CNPJ: 37.302.054/0001-11
ITEM 01 – BANCADAS EM CONCRETO ARMADO, COM RESPECTIVOS BLO-
COS DE SUSTENTAÇÃO.
QUANTIDADE: 128 (cento e vinte e oito)
VALOR ESTIMADO: R$ 126.364,63
VALOR HOMOLOGADO: R$ 106.700,00
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém/PA, 10 de setembro de 2020.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca -
Homologador SEDAP

Protocolo: 579177

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2020-SEDAP/PA
A Pregoeira da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca, no uso de suas atribuições, PORTARIA Nº 254, publicada no DOE 
de 25 de setembro de 2019, e ainda considerando a análise do resultado 
do Pregão Eletrônico n.º 006/2020-SEDAP/PA, referente ao processo 
licitatório n.º 2020/63126 – SEDAP/PA decide ADJUDICAR o resultado do 
aludido certame, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BANCADAS EM CONCRETO ARMADO, COM INS-
TALAÇÃO E RESPECTIVOS BLOCOS DE SUSTENTAÇÃO, PARA PRODUÇÃO 
DE MUDAS CÍTRICAS.
 EMPRESA VENCEDORA: NEVES SERVIÇOS E COMÉRCIOS DE MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO LTDA.
CNPJ: 37.302.054/0001-11
ITEM 01 – BANCADAS EM CONCRETO ARMADO, COM RESPECTIVOS BLO-
COS DE SUSTENTAÇÃO.
QUANTIDADE: 128 (cento e vinte e oito)
VALOR ESTIMADO: R$ 126.364,63
VALOR ADJUDICADO: R$ 106.700,00
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém/PA, 10 de setembro de 2020.
SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS
Pregoeira SEDAP

Protocolo: 579175

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 311 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares no mês de OUTUBRO/2020, aos servido-
res da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, 
conforme mapa abaixo;

N⁰ MATRICULA NOME P. AQUISITIVO GOZO DE FÉRIAS
1 5899481/1 AMANDA RIBEIRO CORDOVIL 09/05/19 A 08/05/20 02/10/20 A 31/10/20
2 24511/1 AMARILDO COSTA BEZERRA 15/06/19 A 14/06/20 01/10/20 A 30/10/20
3 54191230/2 ANDRÉA CRISTINA EGITO DOS ANJOS 26/09/19 A 25/09/20 01/10/20 A 30/10/20
4 14079/1 ANISIO DE OLIVEIRA FERREIRA 07/10/19 A 06/10/20 08/10/20 A 06/11/20
5 20931/2 ANTONIO COSTA DE SOUSA 01/02/19 A 31/01/20 01/10/20 A 30/10/20
6 16551/1 ANTONIO FREIRES DE LIMA 02/07/19 A 01/07/20 01/10/20 A 30/10/20
7 54189435/8 CARLOS ROBERTO GOMES 13/07/19 A 12/07/20 26/10/20 A 24/11/20
8 23442/2 CELSO ORLANDO PINHEIRO NEGRAO 01/03/19 A 29/02/20 05/10/20 A 03/11/20
9 11584/1 EDSON WILLIAM DOS SANTOS FERREIRA 15/07/19 A 14/07/20 13/10/20 A 11/11/20
10 3174/ 2 GERSON BRONI PEREIRA 04/06/19 A 03/06/20 01/10/20 A 30/10/20
11 23140/1 ISALTINO CORREA DE MORAES 01/04/19 A 31/03/20 01/10/20 A 30/10/20
12 57175425/2 JAILTON BARROS SEREJO 24/09/19 A 23/09/20 19/10/20 A 17/11/20
13 10235/1 JAMYLLE FILOMENA SALOMÃO DE CARVALHO 01/02/19 A 31/01/20 15/10/20 A 13/11/20
14 13030/1 JOSE RIBAMAR DOS SANTOS NOGUEIRA 04/09/19 A 03/09/20 01/10/20 A 30/10/20
15 13293/1 JULIO CEZAR PINHEIRO MOREIRA 01/10/19 A 30/09/20 05/10/20 A 03/11/20
16 5917995/2 LUCAS VIEIRA TORRES 01/02/19 A 31/01/20 14/10/20 A 12/11/20
17 17132/1 LUIZ OTAVIO BATISTA DE MACEDO 01/09/18 A 31/08/19 01/10/20 A 30/10/20
18 10618/1 MARIA LUCIA SALES PASSOS 01/08/19 A 31/07/20 06/10/20 A 04/11/20
19 2010470/1 MARIZE NAZARE DE OLIVEIRA ROSAS 16/03/19 A 15/03/20 01/10/20 A 30/10/20
20 21059/1 OSMAR DA SILVA PIMENTEL FILHO 01/02/19 A 31/01/20 01/10/20 A 30/10/20
21 11924/1 PAULO ANTONIO PINTO DE ARAUJO 01/08/19 A 31/07/20 01/10/20 A 30/10/20
22 5941409/1 PAULO DAMASCENO RODRIGUES MARQUES 07/05/19 A 06/05/20 01/10/20 A 30/10/20
23 22195/1 PAULO ROBERTO SOUZA RODRIGUES 01/07/19 A 30/06/20 01/09/20 A 30/09/20

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.

Protocolo: 579091

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 682/2020
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, 
regulamentado pelo
Decreto n° 63 de 14 de março de 2007 e;
Considerando Decreto Governamental nº 795/2020, de 29 de maio de 
2020, publicado no Diário Ofi cial do Estado de 01.06.2020, que estabelece 
normas sobre cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administra-
ção Pública Estadual Direta, Autárquica e fundacional;
Considerando que o art.3º, parágrafo 2º, que dispõe sobre a cessão de ser-
vidor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas empresas 
públicas e sociedades de economia mista, onde cessão será concedida pelo 
prazo de até 4 (quatro) anos, podendo ser prorrogada no interesse dos ór-
gão e entidades cedentes e cessionários, mediante ato publicado no Diário 
Ofi cial do Estado;


